

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 24.

10. Lutego 1817.

Wiadomości krajowe.

Z Lwowa. — N. Pan raczył na zawołane w szlacheckim Sądzie Stanisławowskim trzy urzędy Radców, mianować W. Jana Rodkiewicza, Lwowskiego Radcę kryminalnego, W. Mateusza Lisikiewicza, Sekretarza szlacheckiego Sądu Tarnowskiego, i W. Hlemensa Hohna, Protokółistę Rady dopieroco rzeczonego Sądu, a to z naysławniejszego względu na ich dotychczasową, z naysławniejszym zadowoleniem J. C. K. Mości pełniącej służbę.

Z Wiednia d. 30. Stycznia. — N. Król Bawarski opuścił dnia wczorajszego z rana tę stolicę i wyjechał z powrotem do Monachium, zostawiwszy podczas krótkiego pobytu swojego w Cesarzkim Dworze tutejszym, przez swoją dobroć i przystępną powtórną naysławniejszą wrażenie uwielbienia w umysłach mieszkańców tego miasta.

Krakowskie Towarzystwo Nauk mianowało P. Bartłomieja Kopitaja, Pisarza Biblioteki dworskiej i Cenzora, swoim Członkiem korespondencyjnym, a J. C. K. Mość pozwolił mu przyjąć ten zaszczyt.

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania.

Z Londynu dnia 14. Stycznia. — Gazeta tutejsza Newcastle Chronicle umieściła poniżej wyrażone nadzieje o posiedzeniu Parlamentu (który, jak wiadomo, d. 28. Stycznia zagać miano): „Posiedzenie Parlamentu, którego zagać teraz się zbliża, wzniesie tak w Anglii, iako też i za granicą ciekawość, dotychczas prawie ieszcze niesłychaną. Szczególniej tu w Londynie uwaga Ludu ustawicznie się tem zatrudnia, i panuje powszechne przekonanie, że to posiedzenie będzie tak ważnem, iak tylko kiedy być mogło; a nawet słusznie twierdzą, że od uchwał Parlamentu przyszła pomyślność Kraju po naysławniejszej części zależeć będzie. Parlament musi się starać, ażeby przyczyny nędzy, między pra-

cującą ludu klasą prawie powszechnie w Anglii panująca wykazał, i takowe ile możności uprzętnął. Ta nędza nie pochodzi z przemieniającej przyczyny; codziennie zmniejsza się liczba o tych, którzy o takiej przyczynie wierzyli, a teraz przekonują się, że skutki tej nędzy codziennie staną się okropniejszymi, codziennie bardziej dręczącymi i głębiej się wdzierającymi, jeżeli się wielkich, zupełnie zaradczych środków nie przedsięwzmie. Odłożenie Zgromadzenia parlamentowego na czas znakomicie późniejszy, przeciwnie jest życzeniom Ludu, i byłoby pewnie zgroźne powstanie Ludu sprawiło, gdyby przeciwko temu ostrych i gwałtownych środków nie użyto. Teraz musi Parlament obmyśleć prawidła, i należy się spodziewać, że Członkowie Zgromadzenia tego wyнайdu niezawodny środek, któryby znikające siły Narodu na nowo ocucił, a oraz także i pomyślność jego przeciw przyszłemu powrotowi tak nieszczęśliwych stosunków zabezpieczył. Prawda, że się odezwie Ministrów do dobroczynności Narodu, we wszystkich stronach Królestw W. Brytanii w sposób naysławniejszy powodowano; ale to, co dobroczynność zdoła, żadną miarą nie może stosownie wyrównać temu, czego się potrzeba domagać. Chęć dobrowolnego ubogich obdarzania słabi się przez wielkie podatki, do opłaty których Rząd przymusza. Tylko wówczas, kiedy te podatki przez prawdziwą oszczędność w wydatkach krajowych staną się już nie tak, iak teraz uciskającymi, można się spodziewać, że usiłowania ludzkości nie będą nadaremne. Póki trwają ogromne opłaty, trwa także i nędza. Lud ma prawo domagania się od Ministrów zniesienia onychże; to zaś jednakże tylko wówczas będzie podobnem do wykonania, kiedy przychody krajowe więcej trwonionemi nie będą. Mizerna pociecha, że takowe nieszczęście jedynie tylko przejściu ze stanu wojny do stanu pokoju przypisać należy, równa się nauce, którą Sir Abel Handy wiedney komedyi synowi sweiemu dał, gdy ten mu przestraszony donosi, że się dom jego pali: „A no, toć ogień przecie sam przez siebie ustanie!“

Francya.

Gazety Angielskie umieściły list z Paryża pod dniem 2. Stycznia pisany, osnowy następujący: „Spory względem prawa o wyborach, poczytują powszechnie za ostatnie wysilenie się Ultraroyalistów. Zajątrzenie, z iakiem w tej rzeczy rozprawiają, dowodzi, że całkiem zerwali ze stroną ministeryalną. Wiemy teraz, że słabość Króla (która miała być znacniejszą, aniżeli ogłoszono) na chwilę rozreym między obydwiema stronami sprawiła. W przeciągu tego czasu, proponowało Ministerium ustawę względem wolności osobistej i względem wolności druku. Obiedwie strony zgodziły się na to, ażeby sobie nawzajem ulegać, i oczekiwać skutku wielkiego wypadku (tak się Ultraroyalści wyrażają), to jest: słabości Króla; atoli od kilku dni całkiem się odmieniła polityka Ministerium, czyli raczej obydwoh Ministrow najwiękzy wpływ mających (Decazes a i Lainego); trudno, aby ta odmiana z przyczyny wyzdrowienia Króla pochodziła. Albowiem, cokolwiek dzienniki o tem wyzdrowieniu piszą, ilekolwiek środków pomocnych sztuka lekarska, używać, i iakożkolwiek się nuygłębsza skrytość wysilać może, pewna jest przecież, że stan zdrowia, od którego tak wielkie nadzieie Ultraroyalistów, a tak wielkie obawy Ministeryalnych zawisły, bynajmniey nie jest zaspokajającym. Przynajmniey takie było oświadczenie nuyzdolniejszych Lekarzy, którzyh się radzono. Nowy sposób postępowania Ministrów, ma według powieści powszechney wcale inne powody. Staraią się dać związek podróży Xięcia Wellingtona i przybycia jego do Paryża z ową pogardą, iaką dzienniki, Izby i wszystkie grona towarzyskie Ultraroyalistom okazują. Opowiadają sobie zdania, które się kilku politykom w towarzystwie u P. Staelowey wymknąć miały o konieczności uczynienia końca sporom, o pożytku przycięcia propozycji na Kongressie Wiedeńskim w roku 1815 czynionych, lecz nieprzyjętych. W tymże samym duchu wywodzą domysły z pojednania się Xięcia Talleyranda z P. Decazesem; a dla nadania temu wszystkiemu większey dobitności, twierdzą, że Xięże Wellington posłał do Cambray gońca z rozkazami, ściągającemi się do tych okoliczności. Co większa, mówią nawet, że część wojska Angielskiego do Paryża wyruszy. Z drugiej strony nie próżnią Ultraroyalści. Ich policya jest czynną, i uslužną. Plany Ministrów są im wiadome. Przykład Szweceyi, gdzie według ich zdania prawość następstwa tronu jest zgwał-

coną, wprawia ich w trwogę. Staraią się przeciagnąć na stronę swoią Officerów Szwajcarskich, niedawno do Paryża przybyłych, którzy codziennie z Naczelnikami legiōna Wandeyskiego u osób nuywyższego rzędu iadają, pochlebstwa odbierają, i gdyby tego potrzeba było, do ucałowania ręki dopuszczonymi bydź mogą. Zbliżanie się 21. Stycznia zdaie się podwajać zajątrzenie Ultraroyalistow, tak dalece, że zaledwie plany swoje ukrywają. Prowadzą częstą korespondencyę z zachodnią częścią Francyi, a dla zabezpieczenia się od przecięcia listow, używają pewnych ludzi, którzy się o wyznaczonych godzinach w pewnych miejscach znajdują. Ultraroyalści mieli nadzieię, że sobie przez niedawno przybraną popularność swoią gwardyę narodową pozyskają; atoli terazniejszy urządzenie tej gwardyi, a osobliwie niedawne mianowanie Xiążęcia Regio (Marszałka Oudinota) Naczelnikiem gwardyi narodowey Paryzkiej, przez co Jeneralny Pułkownik (Hrabia Arcezyi) właśnie iak gdyby kontrolora otrzymał, zniszczyło tę nadzieię.“

Na posiedzeniu Izby Deputowanych d. 14. Stycznia byli Minister Hrabia Decazes, i Radey Stanu Becquey i Delamalle. — P. Sartelon, zdawca sprawy Kommissyi do roztrząsania budgetu wyznaczoney, doniósł o prośbie kilkuset kupców i rękodzielników Marsylskich, domagających się cofnienia prawa, ogłaszającego Marsylię portem wolnym. Kommissya zdumiała się nad tem, że prawo, którego w roku 1845tm tak żywo żądano, stało się teraz przedmiotem nieukontentowania. Proszący przenieśli by prawdziwy lub zmyślony skład towarow nad położenie rzeczy, w skutku którego pociągniono około miasta linię celną i zaprowadzono prawidła odcinające prawie to miasto od Francyi, a sprzyiające obcemu handlowi na koszt handlu krajowego. Kommissya proponowała, aby tę prośbę przesłać Ministrowi Spraw Wewnętrznych. — P. Puymaurin popierał ten projekt: „Jeograficzne położenie (rzekł) wymaga tego koniecznie, aby port Marsylski był wolnym, ponieważ morze śródziemne nie jest Oceanem, lecz powierzchnią wody, opasaną brzegami, na której Francya musi mieć port wolny, aby handel nie przenieśli się do wolnych portow Malty, Genui i Tryjestu.“ — Potem ciągnęły się daley rozprawy nad projektem do prawa względem wolności osobistej, który na posiedzeniu d. 16. Stycznia, prawie według propozycji Ministrów, 136 gł. sami przeciw 92 przyjęto. Na posiedzeniu tejże Izby d. 18. Stycznia, zdał P. Ravez (z Bordeaux) sprawę o pro-

iekcie do prawa względem tymczasowego ograniczenia wolności druku dzienników. Projekt ten będzie przedmiotem bardzo żywych sporów; gdyż ledwie co P. Ravez mowę swoją skończył, biegli ze wszystkich stron Członkowie Izby do bióra, aby się zapisali jako mowcy za tym projektem, lub przeciw onemuż. Za projektem zapisało się 26, przeciw zaś 20.—Przed ukończeniem tego posiedzenia upraszał Prezes Współczłonków, aby w przyszłości o samej 12stej godzinie przybywali na posiedzenia, które zachynają się teraz zazwyczaj dopiero o godzinie lub w pół do 2giej, przezco ginie czas najdroższy dla rozbiórów najważniejszych. Oprócz tego zrobił Prezes tę uwagę: że od niejakiego czasu wkraść się ten zwyczaj, iż po rozbiórach w ogólności, iuż przy samem głosowaniu proponują się poprawki pojedynczych artykułów podawanych projektów do prawa, co się textowi Konstytucyi sprzeciwia. Upraszał zatem Prezes, aby Współczłonkowie nie schodzili z toru, wskazanego im przez Konstytucyę, i nie projektowali w przyszłości poprawek, iak tylko podczas toczących się rozpraw w ogólności.—Dla żałobney uroczystości (dnia 21go Stycznia), nie odprawi podobno Izba Deputowanych posiedzenia przed dniem 22gim lub 23cim tegoż miesiąca.

N i e m c y.

„Z Lipska donoszą co następuje: „Jarmark Nowego Roku idzie daleko gorzej, iak się obawiano. Liczba cudzoziemców iest bardzo mała; tylko mało co Żydów z Polski, Greków ledwo dwóch lub trzech; tak się też ma rzecz i ze wszystkimi kupującymi i sprzedającymi. Pogoda i drogi są złe; ciepło iest prawie ciepłem lata z częstemi deszczami połączone, przeto i ta okoliczność wstrzymuje wielu kupujących z okolic sąsiedzkich. Ulice w mieście są prawie próżne, żaden gatunek towarów nie ma odbytu, a przecież wszystkie podskoczył w cenie. Jest mnóstwo towarów wełnianych, ale nie mają kupców. Cena towarów sadniczych, także się podniosła. Wielu, którzy wyptały swoje na przeszły jarmark S. Michała poodsyłać mieli, nie przysyłaią ich ieszcze i na terazniejszy jarmark, le z proszą o poczekanie do przyszłego jarmarku jubilatowego (do d. 27. Kwietnia) etc.“

K r a k ó w.

Zgromadzenia Reprezentantów wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu na rok 1817sty, które wedlug Konstytucyi w Grudniu r. z. zwołanem bydź miało, mogło się dopiero do-

brać w bieżącym miesiącu Lutym, ponieważ projekta i przedstawienia przez Senat podać się mające, wcześniej ukończonemi bydź nie mogły.

Dnia 1go Lutego ogłoszono drukiem następujące programy:

1. W dniu 3. Lutego r. b., iako przeznaczonym na otwarcie posiedzeń Zgromadzenia Reprezentantów, uroczystość ta ogłoszoną będzie przez bicie we dzwony po wszystkich Kościołach i w Zygmunta, zaczawszy od godziny dziewiętej do kwadransa na dziesiątą.

2. O godzinie 10tej zacznie się Msza czytana w Kościele Stey Anny, którą czytać będzie WJX. Probszcz miejscowy.

3. W czasie Nabożeństwa, Członki Zgromadzenia Reprezentantów zasięda przygotowane sobie krzesła przed wielkim ołtarzem, ustawione w porządku, iaki w sali obrad zajmować będą, to iest: od prawej strony ołtarza zaczawszy, Delegowani z Senatu, z Kapituły, z Akademii, Sędziowie pojedynczy porządkiem alfabetycznym ich nazwisk, i podobnymże porządkiem Reprezentanci Gmin iak Miejskich iak Okręgowych.

4. Po ukończeniu Nabożeństwa, Członki Zgromadzenia Reprezentantów udadzą się do sali obrad, to iest: Amfiteatru Szkół gimnazjalnych, i będą wezwani przez Senatorsa delegowanego do obrania Członka przydować w Zgromadzeniu mającego, co trwać będzie do godziny 12stej południowej, i wtemczas nikomu, do Zgromadzenia nie należącemu, wstęp do sali wolnym bydź nie może.

5. Przez czas, kiedy sala obrad tak zamkniętą będzie, przybywający Arbitrowie zatrzymają się w salach szkolnych na piętrze będących, do tego celu przeznaczonych.

6. Gdy Senator przydować w Zgromadzeniu Reprezentantów mający obranym zstanie, Arbitrowie wniydą.

Damy i Urzędnicy publiczni wchodząc będą drzwiami po prawej stronie będącymi, i zajmą miejsca w ławkach Amfiteatru, za krzesłami dla Marszałka Seymu przygotowanymi. Inni Arbitrowie wchodząc będą drzwiami ze strony lewej, tuż przy wschodach będącymi, i zajmować miejsca w ławkach Amfiteatru, za krzesłami Reprezentantów przygotowanymi.

W Krakowie dnia 1. Lutego 1817.

Mieroszewski Sek. Jen. Senatu.

Oprócz tego wyszła (takoz drukiem) następująca lista Reprezentantów, do zasiadania w tem Zgromadzeniu przeznaczonych: Delegowani z Senatu.

Senatorowie: JWW. Radwanski, Florhiewicz, Antoni Morbitzer.

Delegowani z Kapituły Krakowskiej.
 X. Dubiecki Marusz Kanclerz Kolegiaty
 Krakow. — X. Zarzecki Sebastian Kanonik
 Krakow. — X. Starowiejski Hippolit Kanonik
 Krakow.

Delegowani z Akademii Krakowskiej.
 Hobe Karol Doktor Filozofii. — Krzyżanowski Adam Doktor Prawa. — Boduszyński Augustyn Professor.

Sędziowie Pokoju.
 Gaspary Jan. — Gaszyński. — Gawroński Józef. — Hadziewicz Józef. — Lubowiecki Szczepan. — Wronski Michał.

Reprezentanci Gmin Miejskich i Wiejskich.

X. Chwastkiewicz, Gminy Wiejskiej Mogała. — Drake Jan, Gminy Wiejskiej Krzeszowice. — X. Flaszkiwicz Franciszek, Gminy Wiejskiej Jaworzna. — Gołuchowski Józef, Gminy Wiejskiej Poręba. — Habowski Jacek, Gminy Wiejskiej Rybna. — X. Kaistara Jan, Gminy Wiejskiej Lipowiec. — Koponka Tadeusz, Gminy Wiejskiej Modlnica. — Kozłowski Kazimierz, Gminy Miejskiej 9tey. — Krzyżanowski Jan Kanty, Gminy Miejskiej 7mey. — Kuciński Woyciech, Gminy Miejskiej 2giey. — Librowski Jan, Gminy Miejskiej 8mey. — Mączyński Jakób, Gminy Miejskiej 3ciey. — Moczyłowski Antoni, Gminy Wiejskiej Zwierzyniec. — Ostaszewski Ignacy, Gminy Wiejskiej Bobrek. — Piątkowski Filip, Gminy Wiejskiej Balice. — Popiel Michał, Gminy Miejskiej 6tey. — X. Raciborski Józef, Gminy Wiejskiej Liszki. — Soczyński Marcin, Gminy Miejskiej 1wszey. — Sołtykiewicz Józef, Gminy Miejskiej 5tey. — Stadnicki Antoni Hrabia, Gminy Wiejskiej Kościelniki. — Statler Joach., Gminy Wiejskiej Pisary. — Szembek Józef Hrabia, Gminy Wiejskiej Kościelec. — Szpandel Karol, Gminy Wiejskiej Chrzanow. — X. Teresiński Izidor, Gminy Wiejskiej Czernichow. — Wytyszkiewicz Kacjan, Gminy Miejskiej 4tey. — X. Zderkiewicz Wawrzyniec, Gminy Wiejskiej Młoszowa.

Dnia 3. Lutego zebrało się pierwszy raz Zgromadzenie. Nasamprzód przystąpiono do wyboru Marszałka, i obrano nim Senatora Florkiewicza. Pierwszą czynnością Zgromadzenia miał być wybór Senatora w miejsce Ur. Oebschelwitza, który według Konstytucyi z rzędu Senatorow doczesnych wystąpił. Przystąpiono do przeczytania listy kandydatow, tyczących się Senatorow artykułow Konstytucyi, i objaśnienia onychże przez Komisye organizacyjną Dworow Austriackiego, Rosyjskiego i Pruskiego.

Tu zabrał głos Reprezentant Sołtykowicz i rzekł: „Komiszarze organizacyjni byli upoważnieni do objaśnienia owych tylko artykułow Konstytucyi, które w oryginalnym Akcie oneyże iakową wątpliwość zostawiły. Ten zaś przypadek nie zachodzi bynajmniej z artykułem 6tym, który tyce się wyboru Senatorow i tak jest iasnym, że wszelki dalszy wykład onegoż jest zbętecznym. Gdy zaś nayważniejszym jest interessem tego wolnego Miasta utrzymać nietykalnie nadaną mu przez trzech Monarchow Konstytucyę, gdy nietykalność oneyże jest jedynym puklerzem darowanej tey Krajinie wolności, przeto wnoszę, aby Izba Reprezentantow postanowiła upraszać Senat o skłonienie Kommissyi organizacyney do cofniecia objaśnienia 6go artykułu Konstytucyi, i do utrzymania go w pierwiastkowej mocy i znaczeniu ieg. *)“ Po niei.kich rozprawach o potrzebie zaszłego objaśnienia tego artykułu, za którą mowili Senatorowie Radwański i Morbitzer, przystąpiono do głosowania, i uchwalono większością 33 głosow przeciw 6, aby odłożyć wybor Senatora aż do rozstrzygnięcia wniosku Izby.

Reprezentant, X. Kanonik Dubiecki, okazał wątpliwość względem Senatorow, obecnych na Zgromadzeniu Reprezentantow, twierdząc, że iako Członkowie Senatu nie należą do Władzy prawodawczej. Marszałek Zgromadzenia przytoczył mu na to 11sty artykuł Konstytucyi**), a Izba przystąpiła do porządku dziennego.

Potem przedsięwzięto ułożenie listy kandydatow na urząd Sędziego pokoju i Sędziego Trybunału pierwszej Instancyi. Obrano wprzód Wydział z trzech Członków dla rozstrzygnięcia przymiotow, do tych urzędow potrzebnych. Po tajnym zebraniu głosow, wyznaczono do tego Wydziału Reprezentantow: Doktora prawa Adama Krzyżanowskiego, X. Kanonika Dubieckiego i Sołtykowicza, poczem posiedzenie odłożono.

*) Artykuł ten brzmi iak następuje: „Sześciu Senatorow zatrzymają swe urzędy dożywotnie. Przez Senatu sprawuie swy urząd przez 3 lata, i może po upłynieniu czasu tego znou bydź obranym. Półowa innych Senatorow wychodzi co rok z Senatu dla ustąpienia miejsca nowym. Wiek wskaże tych trzech Członków, którzy swe miejsca po upłynieniu pierwszego roku mają opuścić, tak, ażeby naymłodszy wiekiem, pierwsi wystąpili. Co się zaś tyce obranych przez Kapitułę i Akademię czterech Senatorow, zostanie z nich dożywotnie dwóch w urzędowaniu, inni zaś dway po upłynieniu roku iednego, przez drugich zastąpieni będą.

**) Według brzmienia punktu 2go tegoż artykułu, mają do Zgromadzenia Reprezentantow należeć takż trzy Członkowie Senatu, których on do tego wyznaczy.